Ofício 005/2020/Setor Técnico

Rialma, 10 de novembro de 2020.

À Sua Excelência

Fábio Correa de Oliveira

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cidade Ocidental – GO

Assunto: Nota de esclarecimento sobre erro na disponibilização da folha de

pagamento

Senhor Prefeito,

A NÚCLEOGOV ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA, empresa prestadora de

serviços da Prefeitura de Cidade Ocidental – GO, responsável pelo sistema de lançamento

de informações no portal da transparência, em especial aquelas relacionadas aos servidores

públicos municipais e órgãos aos quais estão vinculados, vem através deste comunicado

esclarecer fatos detectados e inconsistências materiais.

Devido falha no sistema identificou-se que alguns servidores tiveram as respectivas

lotações alteradas.  Os órgãos de lotação de alguns servidores, pelo citado erro, foram

alterados, gerando confusão e dúvidas aos usuários externos.

Foram adotadas medidas visando a correção das falhas, valendo ressaltar que as

mesmas afetam única e exclusivamente a divulgação da lotação e vinculação funcional, não

influenciando em relação às fontes de recursos que custeiam o pagamento das respectivas

remunerações, já que tais falhas não ensaiaram efeitos sobre o programa de contabilidade

ou financeiro.

Nossa empresa realizou diligências junto aos órgãos municipais competentes,

assessoria contábil e TCM, não identificando outras consequências originadas a partir de

erro meramente material. A retificação e a respectiva correção já foram providenciadas,

valendo apenas ressaltar e reiterar que não houve efeitos sobre a gestão financeira ou

contábil, seguindo a folha dinâmica legal e escorreita.

Assumimos plena e total responsabilidade pelo erro e informamos que o mesmo já foi

corrigido, inexistindo qualquer outra providência a ser adotada que seja distinta da mera

reorganização no que refere ao órgão de lotação, isto no portal da transparência mantido na

rede mundial de computadores.

Lamentamos o ocorrido e nos colocamos à disposição para quaisquer dúvidas ou

esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOÃO HENRIQUE ALEXANDRE ALVES

Direto Técnico